
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 26 de julho de 2017 Edição Nº: 2566 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-01, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei 

Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 2.227,00 (dois mil duzentos e vinte e sete reais). 

Jaguaribe/CE, 25 de Julho de 2017. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento 

e Gestão. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 1.096,00 (mil e noventa e seis reais). Jaguaribe/CE, 

25 de Julho de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência 

Social. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-03, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1501.19.573.0002.2.040. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS 

- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. VALOR 

GLOBAL: R$ 606,45 (seiscentos e seis reais e quarenta e cinco centavos). Jaguaribe/CE, 

25 de Julho de 2017. Maria de Fátima Diógenes Sousa. Secretária de Ciências e 

Tecnologia. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-04, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo 

Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.113,00 (mil cento e treze reais). 

Jaguaribe/CE, 25 de Julho de 2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-05, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DEMATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 6.186,00 

(seis mil cento e oitenta e seis reais).  Jaguaribe/CE, 25 de Julho de 2017. Rogério de 

Queiros Diógenes. Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-06, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0039.2.042 (SESAU); 0801.10.301.0013.2.045 (ATENÇÃO BÁSICA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DEMATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 10.944,50 

(dez mil novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 25 de 

Julho de 2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-07, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS 

- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 

608,50 (seiscentos e oito reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 25 de Julho de 2017. 

Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e Juventude. 

******  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.02/2017-08, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.06.02/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 (SEDUC); 0507.12.361.0008.2.012 (FUNDAMENTAL). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DEMATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 7.698,10 

(sete mil seiscentos e noventa e oito reais e dez centavos). Jaguaribe/CE, 25 de Julho de 

2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

30.05.01/2017-01, resultante do Pregão Presencial Nº 30.05.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS CAMINHÃO REBOQUE 

(TIPO PRANCHA) PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 26 de julho de 2017 Edição Nº: 2566 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

N. O. CASTRO ALVES-ME. VALOR GLOBAL: R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta 

e seis reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Igor 

Pinheiro Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. 

Jaguaribe/Ce, 26 de Julho de 2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

30.05.01/2017-02, resultante do Pregão Presencial Nº 30.05.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS CAMINHÃO REBOQUE (TIPO 

PRANCHA) PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2009. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

N. O. CASTRO ALVES-ME. VALOR GLOBAL: R$ 627,00 (seiscentos e vinte sete 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Igor Pinheiro Costa. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 26 

de Julho de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE:  Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Jose Nunes de Oliveira, admitido em 01.01.1993 ocupante do cargo de 

Motorista – Matrícula 010221-0, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- 

Unidade de Trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe – CE., a partir de 26.07.2017, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

concessão de sua aposentadoria por idade, com vigência a partir de 06.12.2016. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e 

dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária (s Nº 164/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: RECEBIMENTO DE CADASTRO TECNICO 

ESTADUAL JUNTO A SEMACE. RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA 

DANTAS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/07/2017 a 27/07/2017. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 26 de Julho de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 255/2017 de 26 de julho de 2017O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de acordo com o Artigo 42, Inciso I, da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, GLENIO CESAR SALDANHA DE QUEIROS, ocupante do 

Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Operacionais, do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 26 de julho 2017. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


